SENADO FEDERAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 445, DE 2006
(n2 2.284/2006, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato que autoriza a
ASSOCIAGAO CULTURAL BENEFICENTE E
COMUNITARIA CAMINHOS DA ViIDA a
executar servigo de radiodifuséo
comunitdria na cidade de Itumbiara,
Estado de Goias.

O COHCRESSE0O NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado o ato a que se refere a
Portaria n°® 552, de 18 de novembro de 2005, gue autoriza a
Associagdo Cultural Beneficente e Comunitaria cCaminhos da
Vida a executar, por 10 (dez) anos, sem direito de
exclusividade, servige de radiodifusdo comunitaria na cidade
de Itumbiara, Estado de Goias.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua pubklicagio.



Mensagem n° 286, de 2006.

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 39 do art. 223, da
Constitui¢o, submeto 2 apreciago de Vossas Exceléncias, acompanhado de Exposigio de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das ComunicagGes, o ato constante da Portaria n® 552, de
18 de novembro de 2005, que outorga autorizagdo a Associagdo Cultural Beneficiente e
Comunitdria Caminhos da Vida para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria no municipio de Itumbiara, Estado de Goias.

Brasilia, 27 de ab de 2006,

MC 00354 EM
Brasili%,\é de dezembro de 2005.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de outorga de autorizaciio e respectiva
documentagdo para que a entidade Associagdo Cultural Beneficiente € Comunitaria Caminhos da
Vida, no Municipio de Itumbiara, Estado de Goias, explore o servigo de radiodifusio
comunitiria, em conformidade com o caput do art. 223, da Constitui¢io e a Lei n? 9.612, de 19
de fevereiro de 1998.

2. A referida entidade requerev ap Ministério das Comunicagdes sua inscricdo para
prestar o servigo, cuja documentagdo inclui manifestagdo de apoio da comunidade, numa
demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da radiodifusdo, dc maneira a
incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importidncia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas agbes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
avxiliando ndo s6 no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a
integracdo, por meio de informagles benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos
populacionais.



4, Saobre 0 caso em espécie, cumpre informar que o Grupo de Trabaiho, mnstituido
por meio da Portaria n° 83, de 24 de margo de 2003, com a finalidade de proceder criteriosa
analise dos processos pendentes, referentes a autorizacio de funcionamento e execugdo das
Réadios Comunitérias, manifestou-se favoravelmente ao pleito, constatando a legalidade ¢ a
regularidade do Processo Administrativo n® 53670.000498/98, que ora fago acompanhar, vom a

finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais ¢ legais, a outorga de
autorizagdo, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds
deliberagiio do Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constituigio Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Helio Calixto da Costa

PORTARIA N¢ 550 DE 18 DENOVEMERO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei
n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ¢ tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n?

53670.000498/98 e do PARECER/MC/CONJUR/GAT/N? 0534 — 1.08/2005, resolve:

Art. 1% Qutorgar autorizagdo a Associagio Cultural Beneficiente e Comunitaria Caminhos
da Vida, com sede na Avenida da Saudade, ne 245, Bairro Social, no municipio de Itumbiara, Estado de
Goias, para executar servico de radiodifusfio comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de

exclusividade.

Paragrafo unico. A autorizagdo reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares,

Art.2% A entidade autorizada deverd operar com o sistema imadiante localizado nas
coordenadas geogréficas com latitude em 18°24'33"S e longitude em 49°13'04"W, utilizando a freqiiéncia
de 87,9 MHz.

Art. 31 Este ato somente produzira efeitos legais apés deliberacido do Congresso Nacional,
nos termos do § 3? do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugiio do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de deliberacdo.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

VoAl

HELIO COSTA



MINISTERIO DAS COMUNICACOES °
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAQ ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E COM
CON NTES

RELATORIO N2 0013 /2005/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA:  Processo n® 53.670.000.498/98,

protocolizado em 14 de setembro de 1998,

OBJETO: Requerimento de autorizagao para a exploragio

do Servigo de Radiodifusio Comunitaria.

INTERESSADO: Associagio Cultural Beneficiente e
Comunitiria Caminhos da Vida,

municipio de Itumbiara, Estado dc Goids .
I- INTRODUCAO

1. A Associagio Cultural Beneficiente e Comunit4ria Caminhoes da Vida, inscrita no CNPJ
sob o mimero 02.597.213/0001-78, no Estado de Goids, com sede na Avenida da Saudade, n.’
245, Bairro Social, no municipio de Itumbiara, dirigiu-se a0 Senhor Ministro de Estado das
Comunicagdes, conforme requerimento datado de 26 de agosto de 1998, subserito por representante

legal, no qual demonstrou interesse na exploragio do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria nos

termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitarig.
Decreto n? 2.615, de 03 de junho de 1998.

v

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou b seu ‘pleits; o

termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Didrio Oficial da Unifo - D.O.U. de ‘18 d¢' mdrgo de

1999 que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim comuro sistema

irradiante e respectivo estidio.



3. Em atendimento 4 citada convocagdo e ainda, considerando a distincia de 4 Km, gRtee.as
interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outras duas entidadeks&@)rgﬂm
objeto de exame por parte do Departamento de Qutorga de Servigos, vez que apresentaram suas
solicitagdes para a mesma drea de interesse, tendo sido seus processos devidamente analisados e
arquivados. Os motivos dos arquivamentos, bem como a indicagio da relagdo constando os

respectivos nomes € processos, se encontram abaixo explicitadas:

a) Associag@o dos Moradores do Bairro Novo Horizonte — Processo n® 53.670.000.648/01,
arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: diante da negativa do acordo, utilizou-se o critério
da Representatividade, do qual constatou-se que esta entidade apresentou menor numero de
manifestagdes em apoio a iniciativa que a sua concorrente, conforme comunicado & entidade por
meio do oficio n® 5553, datado de 19 de maio de 2004, cuja cépia do oficio e respectivo AR Postal
se encontram anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade
apresentou solicitagdo para reconsideragéio dos autos, tendo sido a mesma objeto de analise pelo
Departamento que decidiu pela reconsideragdo conforme os fatos ¢ fundamentos dispostos no oficio
n® 00014 de 05 de janeiro de 2005, vez que esta concorrente distanciou-s¢ a mais de 4 Km das
coordenadas propostas para instalag@o do sistema irradiante das emissoras.

b) Associagdo dos Deficientes Fisicos de Itumbiara — Processo n° 53.670.000.500/98,
arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: a entidade néo foi caracterizada como de natureza
comunitéria, ndo representando o universo da comunidade local, conforme comunicado 4 entidadc
por meio do oficio n° 3784, datado de 31 de maio de 2001, cuja copia do oficio e respectivo AR
Postal se encontram anexos. Ressalte-se que a entidade néo tomou ciéncia do oficio n.° 3784 (AR
Postal devolvido pelos Correios), sendo, portanto, publicado no Di4rio Oficial da Unido de 21 de
setembro de 2004, um Comunicado de Arquivamento de Processo, cuja c6pia encontra-se anexa.
Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade nfio apresentou solicitagio

para reconsideragéo desta decisgo.

I - RELATORIO

» atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas el-cfitérios
cstabclecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou a0 exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com peticéo de folha 01, bem como toda a documentagio apresentada e vem

por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente processo administrativo, em conformidade



com a legislagdo, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Serviéd;:ge
Radiodifusiio Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar

n® 01/2004, de 26.01.2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petiio que 05 equipamentos seriam
instalados em &rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Avenida
Saudade, n.° 245, Bairro Social, no municipio de Itumbiara, Estado de Goids, de coordenadas

geograficas em 18°24'33"8 de latitude e 49°13'04"W de longitude.

6. A anélise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indicadas
deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da meméria do documento de folhas 775 ¢ 776,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagdes sobre geragdo de coordenadas geogréficas, instrugdes sobre coordenadas
colncidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagio de distanciamento do canal,
situagdo da estacho em faixa de fronteira, endereco proposto para instalagdo da antena; planta de
arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados ¢ conclusdo. Ressalte-se que
em relacdo ao item 15 do Roteiro de Andlise de Instalagio da Estacio de RadCom as
coordenadas sdo as mesmas do Avise que torna piblico a relagio das entidades, conforme
roteiro de fls. 810 e 811.

7. Considerando a selegiio desta requerente , bem como a documentagio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresenta¢io da documentagio elencada no subitem 7.1 alineas “c” e “i”

da Norma Complementar n® 01/2004, comprovacgio de necessiria alteraciio estatutiria, copia

do CNPJ da requerente e declaragio do endereco da sede, tendo sido solicitada a

apresentacio do projeto téenico, em conformidade com o disposto no subit
da citada Norma (fls. 781 a 835).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado 0 “Formuldrio de Informacdes Técnicsy” —
fls. 799, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de veﬁﬁcah_a&mw

. =
estagdo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar (1/2004, em especial as

exigéneias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 810 e 811.
Rcssaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagdo da entidade;
os enderecos da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estudio;

i

4 ’ . + . s ~ -
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com



indicagio da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da 4rea de.serdigh®
diagramas de irradiagdo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.
09.  Por fim, a documentagdo exigida pela legislagio especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de folhas 01 a 835, dos autos, corresponde ao que se segue:

» Estatuto Social devidamente registrado ¢ em conformidade com os preceitos
dispostos no Codigo Civil Brasileiro ¢ adcquados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n°® 01/2004;

* ata de constituigio ¢ atual ata de eleigdo dos dirigentes, devidamente registradas
¢ em conformidade com os preceitos dispostos no Cddigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

* comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

¢ manifesta¢des de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

* declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “” e “j” da
Nomna Complementar 01/2004 ¢ ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;
111 - CONCLUSAO/OPINAMENTOQ
10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugio dos trabalhos de
habilitagdo de interessados na exploragio do Servigo de Radiodifusio Ceormoitana. wanelui a

instrugdo dos presentes autos, apés detido exame do rol de documentos, os quass,&std0 pRagFativds

com a legislago atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a entidade;

¢ nome

Associa¢ao Cultural Beneficiente ¢ Comunitiaria Caminhos da Vida;

¢ quadro diretivo



NOME DO DIRIGENTE CARGO . K
Elizangéla Cardoso da Silva Diretora
Marlene Maria Drigo Vice-Diretora
Percival Rodrigues Silva Tesoureiro
Alberto Alves de Sousa Filho Secretario
Luiza Francisca da Silva 2? Secretiria

o localizacdo do transmissor, sistema irradiante e estidio
Avenida Saudade, n.° 245, Bairro Social, municipio de Itumbiara, Estado de
Goids;

e coordenadas geogrificas
18°24'33" de latitnde e 49°13'04" de longitude, correspondentes aos dados
dispostos no “Roteiro de Analise de Instalac8o da Estagio” - fls. 810 e 811, bem
como “Formuldrio de Informagdes Técnicas” — fls. 799 e que se referem &

localizagfio da estagio.

11. Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associacio
Cultural Beneficiente ¢ Comunitaria Caminhos da Vida, no sentido de conceder-lhe a
autorizagio para a exploragdo do servigo de radiodifusdo comunitiria, na localidade pretendida,
dentro das condigdes circunscritas no Processo Administrativo n® 53.670.000.498/98, de 14 de
setembro de 1998.

Bra l'lia, 24 de janeiro de 2005,

! v

O o .
! - Uan O
Relator da conclulgollynidica eldtor da conclusio Técnica
selcarie _ o
Lidia 5‘7“?"1??5%9“%' - Rugina Aparecida Monteiro
ghere = Chefe de Servigo / SSR

A consideragiio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .

Brasilia, <2 {le C{&meim dp-2005-

WALDEM NCALVES ORTUNHO JUNIOR

ordenador — Geral

(A Comissdo de Educa¢do, em decisdo terminativa)

Publicado no Didrio do Senado Federal, de 25/11/2006.

Secretaria Especial de Editoragdo e Publicagdes do Senade Federal — Brasilia — DF

(0S:16117/2006)
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